Diário da República, 2.ª série — N.º 218 — 14 de novembro de 2016  33809

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Despacho (extrato) n.º 13650/2016
Por despacho de 09 -09 -2016, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, nos termos previstos na lei, foi autorizada a celebração
do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo,
com o seguinte pessoal docente, para a Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Lamego, deste Instituto:

Doutor Luís Filipe Pinto Gomes Ambrósio, como Professor Adjunto
Convidado, em regime de tempo parcial 59,5 %, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 185, do vencimento
de Professor adjunto em tempo integral, pelo período de 12 -09 -2016
a 28 -07 -2017.

Doutor Ricardo Manuel Ferreira de Almeida, como Professor Adjunto
Convidado, em regime de tempo parcial 45,8 %, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 185, do vencimento
de Professor adjunto em tempo integral, pelo período de 12 -09 -2016
a 17 -02 -2017.

Mestre Joana Andreia dos Santos da Silva Brinca, como Assistente
Convidada, em regime de tempo parcial 59,5 %, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do venci-
mento de Assistente em tempo integral, pelo período de 12 -09 -2016
a 17 -02 -2017.

Mestre Carla Mónica Carvalho Eiriz, como Assistente Convidada, em
regime de tempo parcial 33,3 %, com a remuneração mensal ilíquida
correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento de Assistente
em tempo integral, pelo período de 12 -09 -2016 a 17 -02 -2017.

Mestre Manuela Damiana dos Santos Almeida Guedes, como Assis-
tente Convidada, em regime de tempo parcial 50 %, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento de
Assistente em tempo integral, pelo período de 12 -09 -2016 a 17 -02 -2017.

Mestre Helena Paula Felgueira Rebelo da Costa, como Assistente
Convidada, em regime de tempo parcial 58,3 %, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento de
Assistente em tempo integral, pelo período de 12 -09 -2016 a 28 -07 -2017.

Mestre Pedro Miguel Macedo Pereira, como Assistente Convidado,
em regime de tempo parcial 41,7 %, com a remuneração mensal ilí-
quida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento de As-
sistente em tempo integral, pelo período de 12 -09 -2016 a 17 -02 -2017.

Licenciada Ana Maria Guerra Borges, como Assistente Convidada,
em regime de tempo parcial 29,2 %, com a remuneração mensal ilí-
quida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento de As-
sistente em tempo integral, pelo período de 12 -09 -2016 a 14 -07 -2017.

Licenciado Luís Carlos Ribeiro Gonçalves Silva, como Assistente
Convidado, em regime de tempo parcial 59,5 %, com a remuneração men-
sal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento de
Assistente em tempo integral, pelo período de 12 -09 -2016 a 14 -07 -2017.

Licenciado José Alberto Pinto de Magalhães Lima, como Assistente
Convidado, em regime de tempo parcial 33,3 %, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do venci-
mento de Assistente em tempo integral, pelo período de 12 -09 -2016
a 28 -07 -2017.

Licenciado Pedro Filipe Antunes Lopes, como Assistente Convi-
dado, em regime de tempo parcial 41,7 %, com a remuneração mensal
ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento de
Assistente em tempo integral, pelo período de 12 -09 -2016 a 17 -02 -2017.

Licenciado Jacinto de Almeida Gomes, como Assistente Convidado,
em regime de tempo parcial 59,5 %, com a remuneração mensal ilí-
quida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento de As-
sistente em tempo integral, pelo período de 12 -09 -2016 a 14 -07 -2017.

27 de outubro de 2016. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra de Sequeira e Cunha.

209980379

 Despacho (extrato) n.º 13651/2016
Por despacho de 30 -09 -2016, do Senhor Presidente do Instituto Po-

litécnico de Viseu, nos termos previstos na lei, foi autorizada, mediante
celebração de adenda, a prorrogação do contrato de trabalho em funções
públicas, a termo resolutivo certo, com o Doutor Carlos Jorge Almeida
Costa, como Equiparado a Professor Adjunto, para a Escola Superior
de Tecnologia e Gestão de Lamego deste Instituto, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 185, do venci-
mento de Professor Adjunto em regime de exclusividade, no período
de 01 -10 -2016 a 31 -08 -2018.

27 de outubro de 2016. — O Administrador, Mário Luís Guerra de
Sequeira e Cunha.

209980265

 Despacho (extrato) n.º 13652/2016
Por despacho de 23-09-2016, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, nos termos previstos na lei, foi autorizada a celebração
do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo,
com o Detentor do Titulo de Especialista, Jorge Manuel Ferreira Duarte,
para a Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Lamego, deste Insti-
tuto, como Professor Adjunto Convidado, em regime de tempo parcial
33,3 %, com a remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1,
índice 185, do vencimento de Professor adjunto em tempo integral, pelo
período de 26-09-2016 a 14-07-2017.

27 de outubro de 2016. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra de Sequeira e Cunha.

209981715

 Despacho (extrato) n.º 13653/2016
Nos termos e ao abrigo da competência que me é atribuída pela

alínea l) do n.º 1 do artigo 92.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro,
alínea j) do n.º 1 do artigo 38.º dos Estatutos do IPV e artigos 22.º e
23.º do Estatuto de Pessoal Dirigente dos Serviços e Organismos da
Administração Pública, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
com a redação atualmente em vigor, determino que seja renovada a
comissão de serviço da Técnica Superior Raquel Margarida Neto Mar-
tins Lima Cortez Vaz pelo período de três anos, com efeitos a 9 de
novembro de 2016.

31 de outubro de 2016. — O Presidente do Instituto Politécnico de
Viseu, Engenheiro Fernando Lopes Rodrigues Sebastião.

209983643

 SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL ESCOLAR DO INSTITUTO
POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho n.º 13654/2016
Considerando o n.º 1 do artigo 1.º do Decreto -Lei n.º 490/99, de

17 de novembro, que prevê que a condução de viaturas nos serviços e
organismos da Administração Pública seja efetuada por trabalhadores
em funções públicas habilitados com funções de motorista, e o n.º 2 do
artigo 1.º e o artigo 2.º daquele diploma, que confere genericamente a
possibilidade de condução de viaturas oficiais por trabalhadores que
não possuam funções de motorista, mediante autorização do dirigente
máximo do serviço.

Considerando o disposto no n.º 1 do artigo 12.º do Decreto -Lei
n.º 170/2008, de 26 de agosto, que vem determinar que os veículos
do Parque de Veículos do Estado (PVE) apenas podem ser utilizados e
conduzidos por quem esteja autorizado para o efeito.

Atendendo ainda ao artigo 5.º do Regulamento de Uso de Veículos do
Instituto Politécnico de Lisboa, aprovado pelo Despacho n.º 8092/2012,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 113, de 12 de junho de
2012, que considera aptos à condução dos veículos do PVE sob utiliza-
ção do IPL e suas unidades orgânicas, os trabalhadores com funções de
motoristas e na sua falta, outros trabalhadores que estejam habilitados
com licença legalmente exigida, desde que devidamente autorizados
por quem tenha competência para tal.

Considerando o disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 92.º do
Regime Jurídico das Instituições de Ensino Superior, aprovado
pela Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, e na alínea e) do n.º 1 do
artigo 26.º dos Estatutos do Instituto Politécnico de Lisboa, homo-
logados pelo Despacho Normativo n.º 20/2009, publicados pelo
Diário da República, 2.ª série, n.º 98, de 21 de maio de 2009; ao
abrigo dos quais a competência para a gestão da frota automóvel
do Instituto Politécnico de Lisboa (IPL) recai no seu Presidente;
determina -se que:

1 — São autorizados a conduzir as viaturas oficiais dos Serviços de
Ação Social do Instituto Politécnico de Lisboa (SAS/IPL), os seguintes
trabalhadores:

a) Fernando Manuel Baptista Cardoso do Carmo, Diretor de Serviços
Financeiros, de Planeamento e de Gestão;

b) Maria Filomena Gaspar Novo, Diretora de Serviços de Apoio
Social;

c) Carla Isabel Amaral Marques, Técnica Superior;
d) Paula Alexandra de Campos Rodrigues, Assistente Opera-

cional;
e) Rafael Fernando Aranha Domingues Rodrigues dos Santos,

Assistente Operacional.

2 — A permissão referida no número anterior é concedida sempre que,
para a realização de tarefas de serviço externo, se verifique que não há

33810  Diário da República, 2.ª série — N.º 218 — 14 de novembro de 2016

pessoal habilitado com funções de motorista disponível ou desde que,
razões de eficácia, de funcionalidade e a natureza do serviço em causa,
o aconselhem e/ou determinem.

3 — Os trabalhadores supra identificados, autorizados por este des-
pacho a conduzir as viaturas oficiais pertencentes aos SAS/IPL, são

civilmente responsáveis perante terceiros, nos mesmos termos em que
o são os trabalhadores em funções públicas com funções de motorista.

23 de outubro de 2016. — O Presidente do Instituto Politécnico de
Lisboa, Prof. Doutor Elmano da Fonseca Margato.

209977999

PARTE F

 HOSPITAL DO DIVINO ESPÍRITO SANTO
DE PONTA DELGADA, E. P. E. R.

Aviso n.º 85/2016/A
Na sequência de procedimento concursal, aberto pelo aviso

n.º 41/2016/A, publicado no Diário da República n.º 92 (2.ª série), de
12 de maio de 2016 e por deliberação do Conselho de Administração
do Hospital Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E. P. E. R., de

19 de outubro de 2016, Dr. Armando Silva Medeiros, transita para a
categoria de assistente graduado sénior de cirurgia geral da carreira
especial médica, posicionado no nível remuneratório 70, 1.ª posição,
com o regime de horário de 40 horas semanais, no mapa de pessoal
do Hospital Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E. P. E. R., com
efeitos à data da publicação deste aviso.

26 de outubro de 2016. — A Diretora do Serviço de Recursos Huma-
nos, Ana Bouzon de Almeida.

209984397

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR BARREIRO MONTIJO, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 1759/2016
Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospita-

lar, de 22/09/2016, foi autorizada a denúncia do contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, ao Assistente de Patologia
Clínica do mapa de pessoal do Centro Hospitalar Barreiro Montijo, EPE,
Dr. Carlos José Clara dos Santos, com efeitos a 31/10/2016.

31 de outubro de 2016. — O Presidente do Conselho de Administra-
ção, João Silveira Ribeiro.

209983473

 Deliberação (extrato) n.º 1760/2016
Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospi-

talar de 27/10/2016, no uso de competência delegada, foi autorizada a
renovação da licença especial, ao Assistente Graduado Sénior de Cirurgia
Geral, Dr. Luís Manuel Rosado de Sousa, para o exercício de funções
transitórias em Macau, ao abrigo do Decreto -Lei n.º 89 -G/98 de 13 de
abril, pelo período de um ano, com efeitos a 03/10/2016.

2 de novembro de 2016. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, João Silveira Ribeiro.

209985352

 Deliberação (extrato) n.º 1761/2016
Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospitalar

de 27/10/2016, no uso de competência delegada, foi autorizada a reno-
vação de licença especial, à Assistente Graduada de Pediatria Médica,
Dr.ª Filomena Maria Alves Ribeiro Laia McGuire, para o exercício de
funções transitórias em Macau, ao abrigo do Decreto -Lei n.º 89 -G/98 de
13 de abril, pelo período de um ano, com efeitos a 01/04/2016,

2 de novembro de 2016. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, João Silveira Ribeiro.

209985522

 CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 14036/2016
Nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, faz -se público que a Enfermeira,
Ukraina do Rosário Garcia, do mapa de pessoal do Centro Hospi-
talar Lisboa Norte, E. P. E., denuncia o seu contrato de trabalho
em Funções Públicas por tempo indeterminado, a partir de 27 de
dezembro de 2016.

2 de novembro de 2016. — A Diretora do Serviço de Recursos
Humanos, Ana Maria Correia Lopes.

209984745

 CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E.

Despacho (extrato) n.º 13655/2016
Por despacho da Presidente do Conselho de Administração do Centro

Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., em 27.10.2016:

Teresa Maria Fernandes Trigueiros Sampaio, Assistente Graduada
de Anestesiologia, autorizada a dispensa total de prestação de serviço
de urgência, ao abrigo do n.º 6 da Cláusula 43.ª do Acordo Coletivo
de Trabalho n.º 2/2009, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 198, de 13 de outubro e republicado pelo aviso n.º 12509/2015,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 210, de 27 de outubro
de 2015, com efeitos a 05 de dezembro de 2016. (Isento de fiscalização
do Tribunal de Contas)

31 de outubro de 2016. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Dr.ª Maria Celeste Silva.

209980849